令和２年９月１６日

保護者 様
                                      宇都宮市立姿川中学校長  田中 芳浩

衣替えに伴う制服登下校のお知らせ

 初秋の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃から新型コロナウイルス感染症に伴う様々な学校運営や本校の教育

活動に対しまして、ご理解とご協力をいただき深く感謝申し上げます。

 さて、１０月は衣替えの時期となります。つきましては、１０月１日(木)よ

り１０月３０日(金)を衣替え準備期間として、水曜日や行事の時のみ制服の登

下校（夏服および冬服）といたします。

なお、１１月２日(月)より制服登下校の完全実施（冬服のみ）といたします。

下記の内容を確認していただき、生徒が制服で登下校できますよう、ご家庭で

のご準備をよろしくお願いいたします。

記

１ 制服（冬服）の確認

（１）【男子】 ズボン、ブレザー、ネクタイ（本校指定）

【女子】  スカート、ブレザー、リボン（本校指定）

               ※ワイシャツ・ブラウスは市販されているもので可。

      【共通】  ベスト、Ｖセーター（本校指定）

               ※寒いときはブレザーの下に着用してもよい。

               ブレザーの胸ポケットには、必ずネームプレートを付ける。

（２）名札について

・ネームプレート（プラスチック製でピンのついたもの）

・学校から業者に注文しますので、必要がある場合は担任に申し出て

     ください。

        ・１枚２２０円。

   ※基本的に制服で学校生活をおくる場合は、一番上に着るものに名札が

ついているようにする。例えば、上着を着ていたが、暑いので上着を

脱いでシャツで生活するときは、シャツに名札がついていること。

（３）身だしなみについては、生徒手帳を参考にしながら、ご家庭でもご指導

の程よろしくお願いいたします。

         ※特に次の点にご注意ください。

     ・ネクタイ・リボンの付け方

          ・シャツの着方（裾）

          ・男子のズボンのはき方

        ・女子のスカートの丈の長さ（膝にかかる程度）、つりひもの長さ

２ 制服（夏服）の確認

（１）【男子】 ワイシャツ（市販されているもの） スラックス（本校指定）

      【女子】 ブラウス  （市販されているもの） スカート （本校指定）

※ネクタイ、リボンは着用しない

（２）名札について

・布製の名札（下記の地区衣料店で販売しています。）

※ 名字のみ。学年に同姓の生徒がいる場合は、名の一字を加える。

           各学年色の名札を左胸ポケット上部中央に縫い付けてください。

＜胸ポケット＞

（３）シャツの裾は、必ずズボンやスカートの中に入れます。シャツのボタンは、

第１ボタンだけ開けて着用します。(だらしない着こなしにならないこと)

（４）スカートのつりをしっかりとする。

（５）健康上の理由からも、シャツやブラウスの下には下着を着用させてください。

      ※下着は、白地のものを着用させてください。

（６）基本的に制服で学校生活をおくる場合は、一番上に着るものに名札がついてい

るようにしてください。

※上着を着ていたが、暑いので上着を脱いでシャツで生活する場合は、シャツに

名札がついているようにしてください。

 姿川中学校標準服取扱店

 き   く   ち  ℡（６５８）２５９０  宇都宮市台新田１－９－９

 坂 本 呉 服 店  ℡（６５８）２５４７  宇都宮市西川田町１０２７

  ミ ヤ モ ト   ℡（６５８）１７２３  宇都宮市双葉３－８－５

小 林 洋 品 店  ℡（６５８）０９８９  宇都宮市江曽島１－１５－１２

３ 衣替え準備期間について

（１）１０月１日(木)～１０月３０日（金）を衣替え準備期間とします。

  ※１０月７、１４、２１、２８日の水曜日、２２日の合唱祭は、制服（夏

服・冬服どちらでも可）登下校とします。

（２）準備期間に限り、ブレザーを着用せずＹシャツ・ブラウスにベスト着用

を可とします。（ただし、ネクタイ・リボンは着用する）

（３）１１月２日（月）より制服登下校（冬服のみ）の完全実施になります。

  ※学校での着替え時の密を防ぐために、自席による着替え、教室の換気、マスクの

着用、ソーシャルディスタンスの確保を、引き続き行っていきます。